
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

09.11.2021 № 105 «Об утверждении условий приватизации 

муниципального имущества» 

Решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 

11.11.2021 № 76/вн «О внесении изменений в Решение 

Каптыревского сельского Совета депутатов от 14.04.2021 № 37/вн 

«О согласовании перечня муниципального имущества, подлежащего 

передаче из муниципальной собственности муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» в муниципальную 

собственность муниципального образования «Шушенский район» в 

процессе разграничения муниципального имущества»» 

Правила безопасной эксплуатации печей 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных 

жилых домах квартирах и комнатах. 

Памятка о соблюдении мер пожарной безопасности 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

Памятка о соблюдении требований пожарной безопасности в 

жилом секторе в ходе отопительного сезона 

 

  

 

 

стр. 2 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 3 

стр. 4 

 

стр. 4 

стр. 4 

стр. 6 

 

стр. 6 

 
 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

09 ноября 2021 года                                                      с. Каптырево                                                                 № 105 

 

Об утверждении условий приватизации муниципального имущества  

 

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества», ст. 447-449 Гражданского кодекса РФ, «Положением об организации продажи 

государственного или муниципального имущества на аукционе», утвержденного постановлением Правительства РФ 

от 12.08.2002 №585, решением Каптыревского сельского Совета депутатов от22.12.2016 № 76 «Об утверждении 

порядка принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества», решением Каптыревского 

сельского Совета депутатов от 07.10.2021 г №71/вн «Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2021 год», руководствуясь 

статьями 22,52 Устава Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить условия приватизации муниципального имущества Муниципального образования 

Каптыревский сельсовет согласно приложению. 

2. Поручить Комиссии по продаже муниципального имущества муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет»:  

2.1. провести открытый аукцион в соответствии с действующим законодательством и утвержденными 

условиями; 

2.2. разместить информационное сообщение о проведении продажи муниципального имущества на 

официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru, в 

официальном печатном издании газете «Сельчанка» и на официальном сайте Муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет». 

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4.   Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                   О.Н. Горлов 

 

Приложение к постановлению Администрации 

Каптыревского сельсовета Шушенского района 

от 09.11.2021 № 105 

№ Наименование 

местонахождение 

имущества 

Технические 

характеристики 

Способ  

приватизации 

Нач.цена 

(руб.) 

Сумма  

Задатка 

(20% от 

нач. 

цены) 

Шаг  

Аукциона 

(3% от 

нач.цены) 

Форма 

проведения 

аукциона и 

способ подачи 

предложений о 

цене 

1 Земельный 

участок, 

расположенный по 

адресу: р-н 

Шушенский, 

с.Шунеры, ул. 

Победы, 36 

Категория земель: 

земли населенных 

пунктов, площадь 2043 

кв. м,  кадастровый 

номер 

24:42:2802002:91  

аукцион 81 000 16 200 2 430 аукцион 

открытый по 

составу 

участников и по 

способу подачи 

предложений о 

цене. 

2 Земельный 

участок, 

расположенный по 

адресу: р-н 

Шушенский, 

с.Шарып, ул. 

Большая, д. № 69 

Категория земель: 

земли населенных 

пунктов, площадь 2095 

кв. м,  кадастровый 

номер 

24:42:2804001:24 

аукцион 40 000 8 000 1 200 аукцион 

открытый по 

составу 

участников и по 

способу подачи 

предложений о 

цене. 

3 Земельный 

участок, 

расположенный по 

адресу: 

Красноярский 

край, р-н 

Шушенский, 

с.Саянск, ул. 

Зеленая, 22 

Категория земель: 

земли населенных 

пунктов, площадь 2000 

кв. м,  кадастровый 

номер 

24:42:2805001:65 

аукцион 80 000 16 000 2 400 аукцион 

открытый по 

составу 

участников и по 

способу подачи 

предложений о 

цене. 

 
 

 

 

 



3 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 11.11.2021                                                                             с. Каптырево                                                                     №  76/вн 

 

       О внесении изменений в Решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 14.04.2021 № 37/вн «О согласовании перечня 
муниципального имущества, подлежащего передаче из муниципальной собственности муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» в муниципальную собственность муниципального образования «Шушенский район» в процессе разграничения муниципального 

имущества» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», со статьей 2 Закона Красноярского края от 26.05.2009 N 8-3290 «О порядке разграничения имущества между 
муниципальными образованиями края», руководствуясь статьёй 53 Устава Каптыревского сельсовета, Каптыревский сельский Совет 

депутатов 

РЕШИЛ: 

           1. Внести в Решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 14.04.2021 № 37/вн «О согласовании перечня муниципального 

имущества, подлежащего передаче из муниципальной собственности муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в 
муниципальную собственность муниципального образования «Шушенский район» в процессе разграничения муниципального имущества» 

следующие изменения: 

1.1. Приложение к решению изложить в новой редакции. 
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета, финансам, 

экономике, земельным отношениям, использованию муниципальной    собственности   и местному самоуправлению. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сельчанка».   
 

Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                           О.А. Шейбина 

 
Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                     О.Н. Горлов 

 

Приложение к решению Каптыревского  
сельского Совета депутатов от 11.11.2021 № 76/вн                                                                                                                   

 

Перечень 
  муниципального имущества, подлежащего передаче из муниципальной собственности муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» в муниципальную собственность муниципального образования «Шушенский район»  

в процессе разграничения муниципального имущества 

№ 
п/п 

Полное наименование 
предприятия, учреждения, 

наименование имущества 

Юридический адрес 
предприятия, 

учреждения, адрес 
местонахождения 

имущества 

Балансовая 
стоимость 

имущества по 
состоянию 

01.01.2021 

(тыс. рублей) 

Назначение 
(специализаци

я) имущества 

Индивидуализирующие 
характеристики имущества 

(инвентарный номер, кадастровый 
номер, площадь, протяженность, 

идентификационный номер) 

1 2 3 4 5 6 

1  

Администрация 

муниципального 
образования Каптыревский 

сельсовет 

 
Здание филиала № 4 

«Каптыревского 

Центрального Дома 
культуры» 

 

Красноярский край, 

Шушенский район,  

с. Каптырево 

ул. Высоцкого, 6/1 

 

Красноярский край, 

Шушенский район,  

с. Каптырево,  

ул. Малая, д. 19 

 

 

 
 

 

 
 

802,2 

(износ 100%) 
 

 

 

 
 

 

 
 

Здание 

филиала № 4 
«Каптыревског

о 

Центрального 
Дома 

культуры» 

 

 

 
 

 

 
 

24:42:2801001:490 

Дом культуры, назначение: 
нежилое, общая площадь 522,5 

кв.м., инв.№ 2911 

2. Земельный участок Красноярский край, 

Шушенский район,  

с. Каптырево, 

ул. Малая, 19 

2825,2 Земельный 

участок 

24:42:2801001:144 

Земельный участок, категория 
земель: земли населенных пунктов, 

разрешенное использование: для 

эксплуатации здания Дома 
культуры, общая площадь 9076 

кв.м 

3. Здание обособленного 
подразделения филиала № 4 

«Отдел «Сельский Дом 

культуры  
с. Шунеры» 

Красноярский край, 

Шушенский район,  

с. Шунеры,  

ул. Победы, д. 28 

6538,0 
(износ 100%) 

Здание 
обособленного 

подразделения 

филиала № 4 
«Отдел 

«Сельский 

Дом культуры  
с. Шунеры» 

24:42:0000000:2114 
Здание, назначение: нежилое 

здание, 2-этажный (подземных 

этажей -1), общая площадь 869,9 
кв.м, инв.№- 

4. Земельный участок Красноярский край, 

Шушенский район,  

с. Шунеры,  

ул. Победы, 28 

1165,9 Земельный 

участок 

24:42:2802002:47 

Земельный участок, категория 
земель: земли населенных пунктов, 

разрешенное использование: для 

эксплуатации здания Дома 
культуры, общая площадь 3922 

кв.м 

  

 

garantf1://18424717.0/
garantf1://18424717.0/


4 

 

Председатель Каптыревского                                                            
сельского Совета депутатов                                                                

______________ О.А. Шейбина 

Глава Каптыревского сельсовета                                                          
_______________ О.Н. Горлов 

 

 

 
Правила безопасной эксплуатации печей 

 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если вы обладаете знаниями, как правильно 
топить печь, и применяете их на практике, эксплуатация печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным 

газом или возгоранием от упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого осмысления и запоминания. Итак, как 

правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался безопасным? 
Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство — теплотехнический агрегат, 

требующий к себе постоянного и пристального внимания. Именно такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую 

надежную эксплуатацию. 
Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство следует проверять и по необходимости 

ремонтировать. Особое внимание нужно уделять целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с добавлением извести, а лопнувшие кирпичи 
заменить. До того, как топить печь, трубу лучше всего перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, необходимо закрыть изоляционными 

материалами (асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или обработать специальными огнезащитными составами. 
Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной возникновения пожара. Поэтому нужно 

тщательно следить за их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь постоянной высокой температуре, 
кирпичная кладка печи начинает разрушаться. Как следствие, в печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам 

нарушается. Обычно печная труба проходит рядом с потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не чувствуется из 

помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 
Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного дома заметить не всегда удаётся вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться мебель, приставленная вплотную к печи. 
Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя топками должен быть не менее 4 часов. 

Увеличение отопления дровами не должно превышать пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов 

поможет избежать перекала печи. 

 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах                                                                            

Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых домах, квартирах и жилых комнатах, а 

также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных этажах, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях.  

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в том числе кухонных плит, водогрейных 
котлов, газовых колонок) должны, как правило, располагаться вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами, закрывающими 

верхнюю часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии не ближе 5 м от входов в здание, 

цокольные и подвальные этажи.    
Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи для проветривания, а также иметь 

предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ".  

У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помещения зданий и сооружений, в которых 
применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий знак пожарной безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом".  

Гибкий резиновый шланг длиной не более метра должен быть специального типа, т.е. пригодный для сжиженного нефтяного газа, с 

маркировкой; его надо периодически проверять. Он не должен быть пережат или растянут и должен быть зафиксирован с помощью зажимов 
безопасности.  

После каждого замеен баллона необходимо проводить проверку соединений с помощью мыльного раствора (не огнем!). Только после 

этого можно проверять действие газовых приборов. 

Памятка для пользователей бытовым газом   

• не допускайте к газовым приборам детей и лиц, не знающих правил обращения с этими приборами;  

• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах; 
• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах;  

• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах;  

• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры;  
• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, а затем откройте подачу газа;  

• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне;  

• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы;  
• при появлении запаха газа немедленно выключите газовую плиту, перекройте кран подачи газа, проветрите помещение и вызовите 

работников газовой службы по телефону «04» или пожарных и спасателей по телефону «01».  

 

 
 

ПАМЯТКА О СОБЛЮДЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 

Что нужно делать, чтобы избежать пожара, уменьшить тяжесть его последствий для Вас и жителей соседних домов, квартир 

1. Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня: 

не курите в постели, в сараях, на чердаках, в гараже. Тщательно тушите сигареты, а не бросайте их непотушенными на 

приусадебных участках, с балконов или в люки мусоропроводов; 

не пользуйтесь открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков; 

не сжигайте мусор рядом с постройками, а при сухой и ветреной погоде вообще воздержитесь от  разведения костров, топки 



5 

 

печей, очагов, проведения пожароопасных работ; 

не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами, спичками; 

не оставляйте детей одних без присмотра и не позволяйте им играть со спичками, зажигалками и т.п. 

2. Следите за состоянием электропроводки и электроприборов: 

проверяйте состояние «пробок» (предохранителей) электросчетчика и иных аппаратов защиты, при необходимости устанавливайте 

калиброванные плавкие вставки. Не допускайте перегрузок сети, включая электроприборы большей мощности, чем позволяет сечение 

проводов, а также перегрузки электросетей по средствам большого количества подключения электрообогревательных приборов; 

используйте масляные обогреватели (мощность не более 1,5кВт), вместо приборов с температурой теплоотдающей поверхности 

более 95°С и самодельных (кустарных) электроприборов; 

не допускайте «скрутки» электропроводов, особенно выполненные из разных металлов (медь-алюминий). 

не эксплуатируйте временные электропроводки; 

не допускайте прокладку проводов в одинарной изоляции по горючему    основанию, не закрывайте  электропроводку обоями, 

коврами; 

не применяйте бумажные абажуры, не устанавливайте светильники вблизи от сгораемых материалов. 

3. Периодически проверяйте печи. Отремонтируйте их до начала отопительного сезона: 

       необходимо соблюдать режим топки печей. 

проверьте высоту дымовых труб, чтобы они были выше конька кровли не менее чем на 0,5 метра и выше кровли более высоких 

пристроенных зданий; 

проверьте и выполните разделку дымовой трубы в месте примыкания к горючим конструкциям не менее 0,5 метра, а отступку от 

кирпичной печи до деревянных конструкций не менее 0,32 метра; 

своевременно устраняйте трещины в кладке печей и дымоходов; 

проверяйте состояние предтопочного листа. Если его нет, то перед топочной дверцей на полу из горючих материалов прибейте 

металлический лист размером не менее 0,5 х 0,7 метра; 

побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы; 

периодически очищайте дымоходы и печи от сажи - не реже одного раза в три месяца; 

высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой. 

При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

• оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним детям; 

• располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе; 

• применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ; 

• топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива; 

• устанавливать вплотную к топящимся печам мебель, дрова и другие сгораемые материалы; 

• перекаливать печи; 

• устанавливать металлические печи кустарного изготовления, не отвечающие требованиям пожарной безопасности.   При   

установке   печей   заводского   изготовления   строго   следуйте   инструкциям изготовителя. 

4. Не   храните   баллоны   с   горючими   газами   в   индивидуальных   жилых   домах,   квартирах.   Не эксплуатируйте газовые 

приборы при утечке газа и не проверяйте герметичность соединений с помощью источников открытого пламени (спички, зажигалки, 

свечи и т.д.). 

5. Соблюдайте требования пожарной безопасности в индивидуальных гаражах: 

не производите пожароопасные работы и промывку деталей с использованием ЛВЖ и ГЖ; 

не держите транспортные средства с подтеканием горючего и масла, с открытыми горловинами баков; 

не подзаряжайте аккумуляторы непосредственно на транспортных средствах; 

не подогревайте двигатели открытым огнем и не пользуйтесь им для освещения гаража; 

не храните мебель, предметы домашнего обихода из горючих материалов и т.п.; 

не храните более 20 литров топлива и более 5 литров масла. 

6. Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к жилым домам: 

не производите самовольное (без согласия) строительство, в том числе на приусадебных участках; 

не используйте противопожарные расстояния между зданиями для хранения материалов, транспорта; 

участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам своевременно очищайте от горючих отходов, опавших листьев, 

сухой травы и т.п.; 

не складируйте сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров от строений; 

установите рядом с домом бочку с водой или приобретите огнетушитель. 

7. Не устанавливайте дополнительные двери и не изменяйте направление открывания дверей из квартир (домов) в коридор, 

если это препятствует свободной эвакуации людей или ухудшает условия эвакуации из соседних квартир. 

Что делать и как спастись, если не удалось избежать пожара 

• Не паникуйте. Паника и ужас отнимут драгоценные минуты, необходимые для спасения. 

• Немедленно сообщите о пожаре по телефону «01». Если нет телефона, и вы не можете выйти из дома или квартиры, 

криками «Пожар» привлеките внимание прохожих. 

• Если возгорание небольшое и нет угрозы вашей безопасности, попытайтесь самостоятельно его потушить. Тлеющий 



6 

 

матрас можно унести в ванну и залить водой, вспыхнувшее на сковороде масло просто прикрыть крышкой и т.п. Не тушите 

электроприборы водой, не отключив их от сети. 

• Если пламя не удалось погасить моментально, сразу покиньте помещение, по возможности отключив электричество, 

газ и помогите выйти другим. Закройте дверь, но не на замок. Предупредите о пожаре соседей. Ни в коем случае не пользуйтесь 

лифтом. 

• Если невозможно выйти из помещения из-за огня и дыма в коридоре, на лестнице, намочите простыни или одеяла и 

прикройте дверь, тщательно заткнув щели, через которые идет дым. 

• При задымлении помещения, где вы находитесь, помните, что нельзя открывать окна – приток кислорода сделает 

пламя еще сильнее, лучше нагнуться или лечь на пол, прикрыть лицо люб ой смоченной тканью и дышать через нее. Не 

прыгайте из окна, если оно выше третьего этажа. 

 

 
 

 Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

 

 
Преступления против собственности и имущества граждан весьма распространены. Немаловажную роль в совершении таких 

преступлений играет небрежное и безответственное отношение собственников к сохранности личного имущества: люди продолжают 

оставлять свои вещи без присмотра в общественных местах, не обеспечивают надежную охрану своего жилья и имущества, не пользуются 

элементарными правилами, обеспечивающими сохранность и целостность своего, а также вверенного им имущества. 

Для того, чтобы обеспечить сохранность своего имущества, необходимо придерживаться нескольких простых правил: 

- не оставляйте свои, помещения, жилые дома, квартиры, служебные кабинеты, хозяйственные постройки (гаражи, бани, летние 
кухни, сараи и др.) открытыми, если Вы даже вышли на одну минуту; 

- не забывайте закрывать форточки, входные и балконные двери, когда уходите куда-либо; 

- будьте внимательны с ключами, не теряйте и не передавайте их незнакомым людям; 
- не оставляйте без присмотра свои личные вещи: документы, мобильные телефоны, сумки, обувь, одежду и др. 

- старайтесь не говорить о наличии у вас дорогих вещей или большой суммы денег. 

В целях недопущения краж личного имущества и тем самым причинения Вам материального ущерба рекомендуем: 
- не оставлять личное имущество без присмотра во дворах, подъездах и на лестничных площадках домов, около магазинов и в других 

общественных местах; 

- примите меры по технической укрепленности мест хранения имущества (объекты строительства, гаражи, сараи, подвалы, кладовые 
и т. д.); 

- хранение имущества (строительных материалов, автомобилей  и др.) осуществляйте на специально оборудованных стоянках с 

использованием специальных средств, обеспечивающих их сохранность (средства сигнализации и видеонаблюдения); 
- не доверяйте пользоваться имуществом (автомобилем, велосипедами и т.д.) незнакомым или малознакомым лицам. 

В большинстве случаев предметом хищения свободным доступом являются денежные средства, мобильные телефоны, ювелирные 
изделия, теле-видео-фотоаппаратура, реже – одежда, продукты питания. 

Главной причиной краж свободным доступом является беспечность самих пострадавших.  Зачастую, владельцы оставляют свое 

имущество без присмотра на рабочем месте, в магазинах, в увеселительных и спортивных учреждениях, ресторанах и барах, в школах. 
Нередки случаи хищения денежных средств из магазинов. Часто такие преступления совершают несовершеннолетние в группах, опять же, 

пользуясь невнимательностью продавцов. 

Граждане приглашают в гости незнакомых или малознакомых лиц, совместно распивают с ними спиртные напитки, рассказывают о 
наличии денежных средств или иного ценного имущества. Впоследствии, когда хозяева ложатся спать или отвлечены распитием спиртного и 

не наблюдают за своим имуществом, злоумышленники совершают кражи. 

В последнее время стали широко использоваться банковские карты. Нередко владельцы хранят их в легкодоступных местах вместе с 
пин-кодом. В случаях краж эта памятка становится настоящим подарком для похитителя. 

Бывают случаи, когда граждане сами передают в руки преступников банковские карты, сообщают код, просят снять определенную 

сумму денег, например, на приобретение спиртного. Однако, карта и знание кода невольно провоцирует «доверенное лицо» на совершение 
преступления - хищение имеющихся на карте денежных средств. 

Нередки случаи хищения имущества из оставленных без присмотра или не оснащенных сигнализацией автомобилей. 

Чтобы оградить свое имущество от хищений нужно соблюдайте некоторые простые правила: 
- не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в наружных карманах; 

- не демонстрируйте мобильники и содержимое своих кошельков в людных местах; 

- никогда не приводите в свой дом малознакомых людей; 
- если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то берите с собой минимум денежных средств и внимательней относитесь к 

ценным вещам; 

- не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если выходите на непродолжительное время. 
Сохранить свое имущество во время своего отсутствия разумное желание любого человека. Очень неприятно, когда все нажитые 

ценности, за которые приходилось отдавать время и силы, будут в один момент, попросту говоря, украдены. Поэтому для защиты своего 

имущества рекомендуем установить: сложные замки, железные двери, решетки на окна, сигнализацию, видеонаблюдение.  
Если в отношении вас все же совершено преступление, не пытайтесь разобраться самостоятельно, и не откладывайте на потом 

обращение в полицию, т. к. чем быстрее поступит сообщение о преступлении, тем больше шансов вернуть похищенное имущество. 

Полиция – 02, 102 
Единая служба спасения – 112 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  

 

 
 

 

ПАМЯТКА 

о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе в ходе отопительного сезона 

 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, что с 

наступлением холодов в осенне-зимний период увеличивается количество пожаров в жилом секторе. 

Статистика показывает — среди основных причин возгораний: неисправная электропроводка, использование 

http://pandia.ru/text/tema/stroy/materials/
http://www.pandia.ru/text/category/velosiped/
http://pandia.ru/text/category/denezhnie_sredstva/
http://www.pandia.ru/text/category/vladeletc/


7 

 

аварийных отопительных печей, самодельных электронагревательных приборов, перегрузка электросети, 

неосторожное обращение с огнем. 

В особо опасном положении оказываются люди, составляющие «группу риска» — неблагополучные семьи, 

одинокие престарелые лица и граждане, ведущие асоциальный образ жизни. Основными причинами происшествий 

остаются алкоголь и непотушенная сигарета. 

Убедительно просим жителей района быть бдительными не равнодушными к соблюдению правил пожарной 

безопасности в зимний отопительный период. 

Напоминаем основные правила пожарной безопасности в жилом секторе в отопительный период. 

ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ: 

1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны выполнять только 

специалисты. 

2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи. 

3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и копоти от проходящего 

через них дыма. 

4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый предтопочный 

лист. 

5. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости. 

7. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь. 

8. Не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, исключите возможность нахождения детей одних у 

топящейся печи. 

ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ: 

1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам. 

2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами. 

3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и регулирования, а 

также их отсутствия. 

4.Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами. 

5. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на специализированных 

заправочных станциях. 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ: 

1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся фотодиод) у телевизора, 

музыкального центра, компьютера и другой техники — это пожароопасный режим электроприбора. 

2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели. 

3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям. 

4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на телевизор цветочную 

вазу с водой, особенно если в доме есть дети или животные, которые могут пролить воду и устроить замыкание. 

5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями. 

6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов. 

 

Телефоны экстренных служб 

Пожарная охрана  -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62 

Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95 

Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36 

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50 

Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз»  - (39139)35155 

Диспетчерская МУП  «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  

 

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660 

МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 

МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-480 

 

Не забывайте, что с сотового телефона можно позвонить на любой стационарный телефон, предварительно набрав 8-

39139- и далее необходимый Вам номер телефона. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 38 от 11 ноября 2021 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


